sance des matieres, proces, questions et querelles, qui 
pourroient susciter et mouuoir entre eulx et leurs aduer- 

saires, dependans de leurs droicts et priuiléges, selon et par 
la forme et maniere qu'il est contenu et declaré esdictes 
lettres, dont la teneur sensuyt. 

Suit le texte de la charte du 6 août 1495. dont nous avons 

donné le texte ci-dessus pp. 480 svv. 

Et combien que ledict octroy soit fondé en toute raison et 
equité, et que du contenu en iceluy ils ayent ioüy et vsé 
selon la forme et teneur desdicts lettres dessus inserées ; 
toutefois obstant nostre auenement, ioycuse entree et 
reception à la seigneurie de noz pays, ils nous ont tres 
instament requis, que pour leur plus grande seureté nous 
plaise leur confirmer, greer et approuuer iceluy octroy, et 
entant que mestier seroit leur donner de uouueau et sur ce 
leur faire expedier noz lettres patentes a ce pertinentes. 
Scauoir faisons, que nous ces choses considerées, inclinans 
à la requeste desdicts remonstrans, auons les susdicts 
octroy et coacordatz et tout le contenu es lettres dessus 
inserées et transeriptes, par l'aduis et deliberation de noz 
treschier et feaulx les Chancellier et gens de nostre Conseil 
en Brabant, loué, greé, confirmé, ratifié et approuué, louons, 
greons, confirmons, ratifions et approuuons par ces pre- 
sentes, et entant que mestier est, les leur auons de nouueau 
concedez, octroyez et accordez, concedons, octroyons et 
aecordons par cesdiets presentes. Veullant et ordonnant par 
icelles que iceulx coucordatz, poincts et articles soient 

obseruez et entretenuz, et que lesdicts remonstrans et leurs 

successeurs en puissent et pourront iouyr et vser selon la 
forme et teneur desdicts lettres, si auant qu'ilz en ayent 
deuement iouy et vsé. Si donnons en mandement ausdicts 
Chancellier et gens de nostre conseil en Brabant, Maire de 
Louuain, Amandt de Bruxelles, Escoutettes d'Anuers et de 
Boisleduc, et à tous noz autres iusticiers et officiers, qui ce 
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regarde, leurs Lieutenans, et chascun d'eux endroict soy et 

si comme à luy appertiendra, que de ceste nostre presente 
grace, confirmation, approbation, nouuel octroy, cession et 
declaration. et de tout le contenu en cesdicts presentes et 

es lettres dessus transcriptes, selon et par la maniere que 
dict est, ilz facent, seuffrent et laissent lesdicts supplians 
plainement et paisiblement iouyr et vser, sans leur faire, 
mettre ou donner ne souffrir estre faict, mis ou donné 
aucun destourbier ou empeschement au contraire. Car aiusi 

nous plaist il. En tesmoing de ce nous auons faict mettre 
nostre seel à ces presentes. 

Donné en nostre ville de Bruxelles le vingliesme iour 
d'auril, l'an de grace mil cineq cens et dixhuict, auant 
Pasques, et de nostre Regne le quatriesme. 

Ainsi signé sur la plicque : Par le Roy en son Conseil. 
BounEgwvNs. 

Voici encore, par ordre chronologique, quelques passages 
relatifs à la conservatorie, que nous trouvons dans le vol. V 
des Actes de l'Université, s'étendant jusqu'à l'année 1522. 
Ces extraits fournissent des renseignements précieux sur les 
rapports, plus ou moins tendus, que l'Université eut avec son 

Conservateur ordinaire, l'abbé de Sainte-Gertrude, pendant 
le premier quart du XVIe siècle. En 1513, ces rapports s'aigri- 
rent au point que l'Université pria le doyen de Sainte-Gudule 
de Bruxelles — désigné comme Conservateur au méme titre 
que l'abbé de Sainte-Gertrude dans la bulle du 4 septembre 
r469 qui créa la conservatorie (1) — d'organiser un tribunal 
conservatorial à cóté de celui qui existait sous la présidence 
de l'abbé. Le doyen de Sainte-Gudule était à cette époque 
Jean Godefridi de Scondee, dit de Wemeldingen, docteur et 

professeur de droit canon, qui avait été Recteur de l'Université 
en 1493 et en 1503. 

10 octobre 4513. Rectorat de Jean de Palude. 

Die lune decima mensis octobris jndicta fuit congregatio 

(1) Voyez ci-dessus, p. 450 svv., le texte de cette bulle. 

— 502 — 

vniuersitatis apud Augustinenses juter ix et decimam horas 
ante meridiem super hijs articulis. 

Primus, ad audiendum aliqua proponj per dominum 

rectorem concernentia officium assersorie domini conserua- 
toris et ad deliberandum desuper. 

Quantum ad primum articulum proposuit dominus rector 

an ne placeat quod diuerse reformationes curie domini 
conseruatoris per vniuersitatem pluribus vicibus facte, et 
potissime nouissima interteneatur, et quod officiarij vniuer- 
sitatis denuo jurent illas jnuiolabiliter obseruare ; 2 an ne 
videatur, quod vniuersitas, cuius maxime jnterest propter 

sua supposita, debeat habere notitiam de nouo assessore 
per dominum conseruatorem assumpto, cum, post assump- 
tionem domini doctoris magistri Petrj de Thenis per 
dominum conseruatorem factam, jdem dominus conseruator 
per suum sigilliferum josinuauit vniuersitatj assumptionem 
dicti suj assessoris per eum factam, quodque vniuersitas 
desuper deliberans conclusit eundem assessorem placere. 
Quare videtur quod vniuersitas pro jnteresse suorum suppo- 
sitorum habet deliberare an persona assessoris assumpltj, 
que est egregia persona, vniuersitatj placeat; 3° proposuit 
quia multa vniuersitatis supposita conquerj forsitan possent 
de eo quod haberent causas suas prosequj coram domino 
conseruatore, cuius magister Johannes de Loemel assessor 
existit, quj jn diuersis causis forte fuit aduersarius seu 
aduocatus aduersarij talis conquerentis. Quare posuit jn 
deliberatione dominorum an ne placeat quod dominus 
decanus Bruxellensis etiam conseruator Louanij residens 
pariformiter suam exerceat jurisdictionem jn causis süppo- 
sitorum volentium coram eo suas jntentare actiones vel 
coram vno aut duobus per eum subdelegandis, casu quo jpse 
jurisdictionem exercere non velit. Super quibus vniuersitas 
deliberans conclusit quod reformationes nouissime facte 
obseruentur, quas officiarij curie jurabunt jntertenere. De 
assessore autem commisit domino rectorj et duobus deputatis 
non suspectis ex qualibet facultate per dominum rectorem 
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assumendis; quj jn huiusmodi negotio honorj vniuersitatis 
prospicient, jdidemque pro honore vniuersitatis conducent, 
etiam sine relatione ad vniuersitatem; quodque dominus 
conseruator jnterrogetur an de moderno domino assessore 
facere velit sicut de precessore; de decano autem Bruxel- 
lensi, quod jpse rogetur nomine vniuersitatis ad exercendam 
suam jurisdictionem scolaribus per quos jn judicem eligetur; 
alioquin quod velit vnum vel duos subdelegare quj eandem 
exerceant, si videlicet jpse eandem exercere non velit. . 

Acta Universitatis, V, fol. cclj r° et v^. 

18 octobre 1513. Rectorat de Jean de Palude. 

Die martis xviij octobris jndicta fuit congregalio vniuer- 
sitatis apud Augustinenses hora nona ante meridiem super 
hijs articulis. 

Deinde lecta fuit vna cedula per dominum conseruatorem 
vniuersilatis pro responso super propositis per dominos 
deputatos vniuersitatis die dominica proxime preterita eidem 
factis missa tenoris sequentis. Nos Johannes abbas monasterij 
sanete Gertrudis Louaniensis conseruator jurium et priuile- 
giorum alme vniuersitatis Louaniensis notificamus vobis 

domino ac magistro Johannj de Palude rectorj eiusdem 
alme vniuersitatis quod alias postquam venerabilis dominus 
magister Petrus de Thenis vtriusque juris doctor et decanus 
Rothnacensis dimisit et ad manus nostras reposuit officium 
assessorie, assumpsimus jn locum eiusdem honorabilem 

virum magistrum Johannem de Loemel vtriusque juris licen- 
tiatum et canonicum jnsignis ecclesie Leodiensis; cum ea 
tamen protestatione quod per hane notificationem non jnten- 
dimus preiudicare nobis aut nostris successoribus seu etiam 

collegis, quoniam poterimus seu jpsi possunt libere assumere 
assessorem aut etiam assumptum destituere, dum nobis aut 
]psis expedire videbitur. Super quo vniuersitas deliberans 
conclusit huiusmodi jnsinuationem placere,sed an satisfactum 

sit et an dominus assessor assumptus poterit manere de 
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juramento principali et esse assessor commisit rectorj et 
deputatis. 

Acta Universitatis, V, fol. cclj v? et cclij r^. 

3 novembre 1513. Rectorat de Jean de Palude. 

Jpso die Hubertj post missam pro defunctis apud Predica- 
tores celebratam jndicta fuit congregatio vniuersitatis per 
juramentum super hijs articulis. 

Secundus, ad audiendum aliqua proponj per dominum 
rectorem concernentia conseruatoriam vniuersitatis et ad 
deliberandum desuper. 

Quantum ad 2% articulum proposuit dominus rector an ne 
placeat dominum doctorem magistrum Johannem de Wemel- 
dingen decanum Bruxellensem absoluere a juramento vni- 
uersitatis quoad causas, quodque jn singulis scolis fiat 
publicatio quod si quis velit adire suum tribunal et causas 
coram eo jntentare, hoc facere poterit, eum jpse suum con- 
sistorium seruabit singulis septimanis diebus lune et jouis 
ante meridiem jn domo sue habitationis. Super quo vniuer- 
sitas deliberans conclusit quod dictus dominus decanus 
relaxetur et absoluatur a suo juramento vniuersitatj prestito 
quo ad causas coram eo jntentandas duntaxat prout relaxauit 
et absoluit; quo vero ad publicationem faciendam quod jlla 
adhuc differatur. 

Acta Universitatis, V, fol. cclij r* et vo. 

11 janvier 1514. Rectorat de Jean de Palude. 

Die martis vndecima mensis januarij jndicta fuit congre- 
gatio vniuersitatis apud Augustinenses jnter nonam et 
decimam horas ante meridiem super hijs articulis. 

Primus, ad audiendum aliqua proponj per dominum 
rectorem concernentia materiam reformationis eurie domini 

conseruatoris et ad deliberandum desuper. 
e . e e e e e. e e . . e. e, . . . e e. . e 
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Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 
qualiter nonnulli domini deputatj vniuersitatis visitarunt 
antiquas reformationes vniuersitatis, ad quas nonnulla fece- 
runt additamenta, prout eedem reformationes cum dictis 
additamentis jbidem ad longum lecte extiterunt. Quibus 
lectis posuit jdem dominus rector jn deliberatione domino- 
rum an huiusmodi reformationes placeant cum additamentis 
eiusdem (sic). Super quo vaiuersilas deliberaus conclusit 
antiquas reformationes placere ; et quod ad additamenta quod 

copie eorundem singulis facultatibus dentur ad visitandum 
et masticandum, quodque dominus conseruator eadem 

examinet, et quod cum eo desuper conferatur, singulique 
jnteresse habentes vocentür. 

Acta Universitatis, V, fol. cclvj v^. 

3 février 1514. Rectorat de Jean de Palude. 

Die veneris 3* mensis februarij jndicta fuit congregatio 
vniuersitalis apud Augustinenses jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Primus, ad audiendum aliqua proponj per dominum 
rectorem concernentia materiam officiariorum tam vniuersi- 
tatis quam curie domini rectoris et ad deliberandum desuper. 

Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 
qualiter dominus conseruator pro responso dedit jn scriptis 
deputatis vniuersitalis quod sibj videtur expediens ad 
vitandum jnutiles terminos et expensas quod taxarentur 
expense per jnstantias et sic cause cito terminarentur, et ad 
habendum desuper modum demandarentur dominus Judocus 
de Luto et Ghysbertus de Hollandere quamprimum qui 

modum eundem vniuersitatj darent. Ponens jn deliberatio- 
nibus dominorum an premissa placeant et quod nichilominus 
jnterim ja singulis causis coram domino conseruatore 
procederetur, et ad jllum finem ac premissis saluis officiarij 
continuarentur. Super quibus vniuersitas deliberans con- 
clusit predictum modum placere, et si opus sit quod pre- 
nominalj vocentur; et pro celeriorj partium et causarum 
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expeditione ac premissis saluis officiarios continuandos 
duxit, prout continuauit, et quod nichilominus excessus si 
qui sint corrigantur et puniantur. 

Acta Universitatis, V, fol. celvij ro. 

84 mai 1514. Rectorat de Gabriel de Mera. 

Die mercurij vltima mensis maij jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis apud Predicatores jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Secundus, ad deliberandum super presentatione priuile- 
giorum vniuersitatis moderno domino Abbatj sancte Gertrudis 
conseruatorj etc. per dominos deputatos vniuersitalis ad 
hoc dandos, fienda. 

Quantum ad 2% articulum narrauit dominus rector 
qualiter anno lxxxvij mensis maij die xxj datj erant per 
vniuersitatem ex qualibet facultate duo deputalj qui presen- 
tarunt tunc nouo Abbatj monasterij sancte Gertrudis Loua- 
niensis, videlicet domino Johanni vander Moere tanquam 
conseruatorj priuilegiorum dicte vniuersitatis nunc defuneto, 
conseruatoriam ct alia priuilegia vniuersitatis cum et sub 
certis conditionibus tunc adiectis. Cumque pro nunc nouus 
est dicti monasterij abbas videlicet dominus Anthonius van 
Nuwenhouen, posuit dominus rector jn deliberatione domi- 
norum, an ne placeat ex qualibet facultate dare etiam duos 
deputatos qui nomine vniuersitatis habebunt dicto domino 
Anthonio Abbatj presentare conseruatoriam et alia priuilegia 
vniuersitatis cum et sub certis conditionibus per eos cum 

relatione ad vniuersitatem ordinandis. Super quo vniuersitas 

deliberans conclusit presentationem predictorum priuile 
giorum antedicto domino abbatj moderno faciendam per 
dominos decanos seu deputatos ordinarios adiungendo 
eisdem ex facultate theologie magistrum nostrum Johannem 
de Aeth, ex facultate juris canonicj magistros Petruin de 
Thenis et Dionisium Wischauen, ex facultate legum magis- 
tros Nicholaum Eems et Petrum de Zelle, ex facultate 
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medicine magistros Johannem Calaber et Johannem vanden 
Heetvelde, ex facultate artium magistrum Nicholaum Coppin 
de Montibus, et quod jpsi domini deputatj prenominatj ante 
presentationem huiusmodi faciendam jnter se conferant et 
concipiant modum  presentationis: faciende, et quid dicto 

domino abbatj ja presentatione dicendum erit, et expost 
conferentia cum jpso domino abbate habita, omnia et singula 
vniuersitatj referant ad desuper deliberandum. 

Consequenter dominus doctor magister Jobannes de 
Wemeldingen ecclesie sancte Gudule Bruxellensis decanus 
vnus conseruatorum priuilegiorum huius vniuersitatis reci- 
tauit qualiter alias ad requestam et preces vniuersitalis jpse 
vl conserualor exercuit suam jurisdictionem ac scolaribus 
siue partibus petentibus justitiam juxta datam sibj a Deo 
prudentiam ministrauit, et licet propter huiusmodi exerci- 

tium jurisdictionis jpse merito a nemine et presertim 
suppositis huiusmodi vniuersitatis aliqua obloquia habere 
deberet, nichilominus tamen nonnulli et diuersi contrarium 
facientes dicunt et susurrant jpsum decanum jurisdictionem 
et exercitium huiusmodi acceptasse propter vanam gloriam 

“et lucrum temporale, cum pluribus alijs similibus verbis, 
quodque omnia acta coram eo habita sunt nulla, et quod 
officiarij vniuersitatis sunt jnuoluntarij ad coram eo proce- 
dendum; et quia jpse, vt subiunxit, huiusmodi jurisdictionem 
et jllius exercitium duntaxat ad jnstantes et jteratas preces 

vniuersitatis, et pielatis jntuitu, jn fauorem pauperum 
scolarium et ad vitandas expensas eorundem quas hucusque 
ju diuersis eorum causis sustinere habuerunt, et ad prome- 

. rendum aliquod meritum a Deo et alias non acceptauit, petijt 
sibj super premissis adhiberj remedium, ne ex bono malum 
reportet. Super quibus vuiuersitas deliberans conclusit 
huiusmodi materiam rectorj et deputatis committendam 
prout commisit, et quod tales obloquentes et susurratores 
compescantur, alioquin vniuersitas desuper per remedium 
oportunum prouidebit. 

Acta Universitatis, V, fol. cclxj v? et cclxij r° et v^, 

i — + un mn 

———— 2 4 - 
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9 juillet 1514, Rectorat de Gabriel de Mera. 

. Die dominica ix mensis julij jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis per juramentum apud locum capitularem supe- 
riorem ecclesie sanctj Petrj Louaniensis ad punctum hore 
septime de mane super hijs articulis. 

Deinde lecta fuit copia cuiusdam supplicationis pro parte 
spectabilis et egregij virj domini et meogistri Johannis de 
Wemeldinghen vtriusque juris doctoris ac decanj ecclesie 
collegiate beate Gudule Bruxellensis, conseruatoris huius 
alme vniuersilatis etc. sanctissimo domino nostro pape 
moderno porrecte, continente derogationem capituli finalis 
de oflicio et potestate judicis ordinarij libri sexti (1), quo ad 
exercitium jurisdictionis diete couseruatorie. Qua lecta 
antedictus dominus ac magister Johannes supplicauit sibj 
per vniuersitatem jmpendj omnem fauorem et honorem sibj 
debitos. Super quo vniuersitas deliberans annuit eidem 
omnes fauorem et honorem, et quod jpse omnibus honore 
el fauore vt decet prosequatur et eidem jmpendantur. 

Acta Universitatis, V, fol. cclxv r° et v^. 

31 aoûùl 1514. Rectorat de Jean Calaber. 

Die jouis vltima mensis august] jndicta fuit congregatio 
vniuersitalis apud Augustinenses jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Deinde venerabilis et egregius vir dominus ac magister 
noster Johaunes de Wemeldingen vtriusque juris doctor, 
decanus ecclesie beate Gudule Bruxellensis, jn exercitio 
jurisdictionis conserualorie priuilegiorum huius vniuersitatis 
existens, exhibuit quamdam bullam sanctissimj domini 

nostri pape Leonis imodernj continentem derogationem 

capituli finalis de officio et potestate judicis delegatj libri 

(1) Citation du VI: livre des Décrétales. 
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sexti; pro qua habuit diuersos labores et plures subire 

expensas, petens sibj vt conseruatorj exhiberj omnes fauo- 
rem et honorem, prout suis prelecessoribus priuilegiorum 

dicte vniuersitatis conseruatoribus exhibit] sunt, et jn 
expensis per eum sustentis si vniuersitatj placuerit subuenirj. 
Super quo vniuersitas deliberans conclusit eidem domino 
conseruatorj omnes fauorem et honorem exhibendos, et quo 

ad subleuamen expensarum habitarum commisit rectorj et 

deputatis. 

Acta Universitatis, V, fol. celxvij vo et celxviij r^. 

98 mai 1519. Rectorat de Jean Stephani. 

Die sabbatj xxviij mensis maij jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis apud Predicatores jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Consequenter narrauit dominus et magister Johannes de 
Wemeldingen conseruator priuilegiorum huius vniuersitalis 

qualiter jpse dum aliquos ex officiatis curie sue ob eoruin 
jrreuerentias, quas sibj domino couseruatorj pro tribunalj 
sedentj exhibent, aliaque eorum demerita corrigere vult, 
dicunt expresse cum quadam jgnominia sc velle appellare ad 
dominos rectorem et deputatos vniuersitatis. Et si tunc 
domini rector et deputatj hoc pat] vellent, et tales forsitan 
ab jngressu curie ad tempus suspensos vel alias forsitan 

correctos restituere et denuo admittere jpso domino con- 
seruatore jnaudito, jpse mallet exercitium jurisdictionis 
conseruatorie dimittere quam jllud continuare, cum nullum 
vel saltem paucissimum lucrum vel commodum exinde vt 

asseruit recepit. Deinde dominus rector similiter narrauit 
de officiarijs curie quod sepe tarde et minime hora debita, 
dum pro tribunali sedet, comparent, et minus honeste vel 
gratiose jn judicibus se gerunt et habent. Super quibus 
vniuersitas deliberans conclusit quod domini rector et 
conseruator faciant eorum diligentias ne talia jn eorum 
audientijs fiant ac desuper prouideant, et si officiarij contra- 
ueniant,quod eos corrigant. Quibus vniuersitas hoc commisit. 

Acta Universitatis, V, fol. ecexj r° et v^. 
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9 et 4 aoüt 18520. Rectorat de Nicolas Coppin. 

Voyez les extraits des Acta Universitatis, que nous avons 
reproduits ci-dessus, pp. 373-377. 

: 80 août 1520. Rectorat de Godescalc Rosemondt. 

Die jouis penultima mensis augustj jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis apud Augustinenses jnter nonam et decimam 
horas ante meridiem super hijs articulis. 

Deinde proposuit dominus ac magister Johannes de 
Wemeldingen, decanus ecclesie collegiate beate Gudule 
Bruxellensis Cameracensis diocesis, qualiter jpse vt conser- 
uator priuilegiorum huius vniuersitatis plura et diuersa 
habet subire onera et pericula occasione exercitij jurisdic- 
tionis eiusdem conseruatorie, que ad longum jbidem recitauit 
et narrauit, et jnter alia qualiter jndies diuersi conseruatores 
diuersorum collegiorum et locorum sibj minantur censuras 
ecclesiasticas nisi mandatis eorum pareat; subiungens vlterius 
quod pariformiter, nisi mandatis seculariorum tribunalium 
pareret, bona sua temporalia mense Regis nostri applicaren- 
tur, prout semel de facto applicate fuissent, nisi medio 

aliquorum amicorum suorum, etiam mediante solutione 
certarum expensarum judiciallum, quas soluere habuit, 

jmpeditum fuisset. Quibus omnibus consideratis et attentis 
non deberet merito sibj vt asseruit prestarj jmpedimentum 
quin jpse juxta conclusionem vniuersitatis alias captam de 
fauore et honore sibj vt conseruatorj priuilegiorum huius : 
vniuersitatis jmpendendis, prout ijdem suis predecessoribus 
vt conseruatoribus jmpensi fuerunt, eosdem habere posset 
et deberet, vt suj predecessores conseruatores habuerunt. 

Quare supplicauit vt vniuersitas pronunc finaliter concludat 
qualem locum et sessionem jpse vt conseruator priuilegio- 
rum huius vniuersitatis jufuturum habere debebit, subiungens 
quod casu quo sibj deputetur decliuior siue jnferior locus 
quam predecessores suj conseruatores habuerunt, quod 
jllum non acceptabit, quin ymo potius jntentionis esset vt 
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asseruit residentiam suam in Louanio dimittendi. Super 
quibus vniuersitas deliberans conclusit quod dietus dominus 
conseruator habeat locum et sessionem vt suj predecessores 
et conseruatores habuerunt, saluo quod sequatur omnes. 

dominos abbates et precedat omnes presidentes jn actibus 
huius vniuersitatis dempto presidente facultatis artium. 

Acta Universitatis, V, fol, ccoxxvi v? et ceccxxvij r° et v?. 

22 décembre 1520. Rectorat de Godescalc Rosemondt. 

Die sabbatj xxij mensis decembris altera videlicet festj 
beate Thome apostoli jndicta fuit congregatio vuiuersitatis 
apud Augustinenses jnter nonam et decimam horas ante 
meridiem super hijs articulis. 

Deinde dominus conseruator proposuit qualiter jpse non 
habens assessorem aliquando vtj habet, pro decisione cau- 
sarum coram eo pendentium, consilijs plurium dominorum 
licentiatorum juris, quibus petit aliquod sallarium competens 
pro eorum laboribus ordinarj, prout alias per vniuersitatem 
ordinatum fuit sallarium pro laboribus domini assessoris 
pro tempore existentis. Super quo vniuersitas deliberaus 
commisit domino rectorj et deputatis ordinarijs et aliquibus 
senioribus singularum facultatum per dominum rectorem 
assumendis. 

Acta Universitatis, V, fol. cecxxviij v* et cecxxix v°. 

15 octobre 1591. Rectorat de Louis de Schore. 

Die martis xv'* octobris jndicta fuit congregatio vniuer- 
sitatis apud Augustinenses hora septima de mane super hijs 
articulis. 

Deinceps narrauit dominus rector qualiter dominus con- 
seruator non jutendit amplius sedere pro tribunali, nisi per 
vniuersitatem sibj prouideatur contra nonuullos aduocatos 

el procuratores quj jndies jn eorum scripturis sibj domino 
conseruatorj vt asseruit jniuriantur, prout allegauit de 
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magistro Balduino de Goes, quj nouissima audientia sibj 
domino conseruatorj vt asseruit jutulit jniurias ob certam 
causam coram eo pendentem. Guj dictus magister Balduinus 
respondendo dixit eundem dominum conseruatorem a 

triennio citra sibj semper jn omnibus suis causis fuisse 
jnfestum tam jn judicio quam extra, offerens sibj domino 
conseruatorj stare juri etiam coram vaiuersitale. Ad que 
dominus conseruator replicando de jniurijs sibj per preal- 
legata vt asseruit jllatis protestabatur ; subiungens eundem 

dominum Balduinum causas partium suarum destruxisse et 
destruere, de quibus jniurijs jdem magister Balduinus 
similiter protestabatur. Super quibus vniuersitas deliberans 
conclusit quod domini rector et deputatj vniuersitatis super 

premissis cognoscant et delinquentes corrigantur. 

Acta Universitatis, V, fol. cecxxxix r° et v9. 

4 février 1522. Rectorat de Louis de Schore. 

Die sabbatj prima mensis februarij jndicta fuit congregatio 
vniuersitatis apud Augustinenses jnter ix et x horas ante 
meridiem super hijs articulis 

Vlterius proposuit dominus rector quomodo per deputatos 

vniuersitatis alias faete essent certe reformationes curie 
domini conseruatoris que domino conseruatorj ostense 
fuissent, cuj vt asseruit ex ore jllius jatellexisse placerent. 
Posuit propterea dominus rector jn deliberatione dominorum 
an placeat jllas visitare et reuidere et desuper concludere. 
Super quo vniuersitas deliberans conclusit quod antiquj 
domini depulatj vna cum nouis easdem denuo visitabant et 
reuidebunt easdem reformationes et desuper concludent 
prout videbitur expedire. 

Acta Universitatis, V, fol. cecxliij v? et sv. 

19 mars 1529. Rectorat de Gilles de Pape. 

Die mercurij xij mensis martij jndicta fuit congregatio vni- 

uersitatis per juramentum apud Augustinenses jnter nonam 

et decimam horas ante meridiem super hijs articulis. 
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Primus ad audiendum aliqua proponj per dominum rec- 
Lorem concernentia commodum, honorem et jntertentionem 

priuilegiorum vniuersitatis et ad deliberandem desuper. 

Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 
qualiter plura et diuersa jmpedimenta judies ex diuersis 
locis, opidis et patrijs fiunt el prestantur vniversitatj et sup- 
positis eiusdem jn vsu jurisdictionis conseruatorie ; quibus 
si non obuietur, omnia priuilegia vniuersitatis perdentur et 
tandem jpsa universitas peribit. Quare posuit jn delibera- 
tione dominorum an ne placeat aliquos deputare commis- 
sarios ex parte vniuersitatis ad cesaream maiestatem ad 
finem obtinendj desuper remedium. Super quo vniversitas 
deliberans commisit domino rectorj et deputatis vniuersitatis 
ac assumendis per dominum rectorem, quodque singula 
grauamina que fiunt vniuersitati colligantur et eadem 
cesaree maiestatj exponantur pro remedio obtinendo. 

Acta Universitatis, V, fol. ecexlviij r^. 

Avant de donner la liste des Conservateurs des priviléges 
de l'Université de Louvain, nous transcrivons encore ici un 

passage trés important pour l'histoire de la conservatorie, 
emprunté à l'Academia Lovaniensis de Vernulaeus (29 éd., 
pp. 35 sv.). Il résume d'une maniére concise les attributions 
du tribunal du Conservateur, et renferme, en outre, quelques 
faits historiques trés intéressants qui jettent une vive lumiére 
sur les mœurs académiques des XV* et XVIe siècles. 

« Secundum Academiae tribunal est Conservatoris, seu 

Judicis privilegiorum. Cognoscit hic de causis omnibus, 
quae adversus externos ab academicis suscipiuntur, hosque 
in privilegiorum possessione tuetur. Sedet pro tribunali 
hebdomadatim bis, mercurii et sabbathi diebus, aut, cum a 

Studiis vacationes sunt, certis in causis semel. Ad hoc 
tribunal vocantur quicunque extra Academiam, aut qui illi 
nomen non dederunt, cujuscunque dignitatis, status, gradus, 
ordinis vel conditionis extiterint, dummodo ultra duas dietas 

I. 34 
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a firre dioecesis, ut loquitur Pontifex, quispiam non trahatur. 

Tribunalis hujus fundamentum est ea potestas quam Mar- 
tinus quintus, Paulus secundus, Pius quartus, pontifices 
maximi, Conservatoribus dederunt. Eam Brabantiae quicun- 
que postea duces sanciverunt. Cum autem ecclesiasticum 
hoc tribunal sit, si quis parere recuset, in eum Conservator 

excommuuicationis fulmen exerit; si contemnat, judicem 

a saeculo advocat et vi cogit. Magno sane academicorum 
commodo erectum est hoc tribunal, cujus auxilio illi oppido 
se non moventes aes alienum aut quodvis debitum petunt et 
obtinent, inque bonis omnibus suis conservantur. -Asses- 
sorem Conservator sibi sumit jurisperitum, qui causas 
cognoscit, et de iis consilium suum promit; cum autem 
pronuntiandum est, sedet ipse judex pro tribunali. Sunt in 
ejus curia notarius unus, procuratores et alii qui mandata 
exequuntur. Hi omnes Academiae authoritate constituuntur 
et ab ea pendent; quippe quotannis xj* calendas januarii in 
loco comitiorum coram Rectore et Senatu academico officiis 
se suis abdicant et pro iisdem ricipiendis supplicant. 

« Primis Academiae initiis invisum multis hoc Conserva- 
toris tribunal fuit, dum oppida quaedam suos tueri volunt 
et evocari non sinunt, pervicacia magis quam jure. Ideo 
etiam tribunalis hujus authoritatem Academia, quanta potuit 
sedulitate, semper defendit. Anno cn. cccc. Li., Rectore 
Radulpho de Beringhen, artium et decretorum doctore, 
Joannes Beverssius, senescalcus Hoochstratanus, cum 
Davidem Gererdens, Academiae nuntium et Conservatoris 
maudata exequentem, in vincula conjecisset, Academiae 
authoritate coactus est, inprimis coram Rectore et Senatu 
culpam deprecari, deinde Hoochstrati coram  scabinis, 
pastore, ac ibidem praesente Academiae promotore, vitream 
unam fenestram, in qua duae effigies essent, una divi Petri 
cum Academiae insignibus, altera divae Catharinae cum 
suis, juxta primarium templi altare, jurata fide polliceri, ac 
mox etiam exhibere; praeterea Conservatoris mandatum 
exequi, Academiae coronas decem pendere, Romam ad 
divum Petrum, cum Rectori visum esset, peregrinari. Anno 
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autem ci. cccc. Lxxvin., non absimilis insolentia graviter 
est punita. Cortenacenses quidam : Joannes Metten, Joannes 
Gepelle, Judocus Stache, Henricus Marion, Academiae 

itidem nuntium Hermannum Vander Heyen, a Conservatore 
cum mandato missum, invaserant, percusserant, litteris et 
pecuniis spoliarant. Posteaquam delata ad Academiam 
querela est, coacti sunt ipso Purificatae Virginis die lineis 
amicti vestibus in choro divi Petri, et ad Rectoris genua 
prostrati, veniam deprecari, tum ante ipsum ceream 

gestantes candelam, dum publica processio fit, procedere; 
denique pridie calendas martij in rectoralibus comitijs 
coram academico Senatu delictum suum confiteri ; postremo 
Cortenaci altera Resurrectionis Dominicae die, ut hoc exem- 
plo caeteri omnes Academiae authoritatem revererentur, in 
lineis iterum vestibus indictam supplicationem comitari. 
Supersedeo consulto pluribus. Ab hoc tribunali ad Aposto- 
licam Sedem provocatio est.